venerit, *ut sibi eadem res esset obligata*. Neque enim in ius primi succedere debet, qui ipse nihil convenit de pignore: *quo casu emtoris causa melior efficietur*⁹²⁾). Denique si antiquior creditor de pignore vendendo cum debitore pactum interposuit, posterior autem creditor de distrahendo omisit, non per oblivionem, sed cum hoc ageretur, ne posset vendere: videamus an dici possit, hucusque transire ad eum ius prioris, ut distrahere pignus huic liceat⁹³⁾)? Quod admittendum existi-

mo.

92) Diese Worte wollen, wie sie Eujag in Commentar. in libr. III. Quaest. Pauli ad h. L. (Operum a Fabroto editor. Tom. II. pag. 1007.) ganz richtig erklärt, so viel sagen, es sei besser, eine verpfändete Sache vom Schuldner zu kaufen, damit von diesem Kaufgilde der Gläubiger, welcher eine Hypothek darauf hat, befriediget werde, als dem Schuldner das Geld zur Abfindung des Gläubigers vorzuschießen. Weil man im ersten Falle, auch ohne besondere Vorbehalt, an des mit unserm Gelde abgefundenen Gläubigers Stelle tritt; nicht aber in dem letztern. Der Grund dieses Unterschiedes beruht darin, weil sich in dem ersten Falle, wo der Schuldner aufhört Eigentümer der Sache zu seyn, eher annemen lässt, es sei der Wille des Schuldners gewesen, daß der Käufer in die Rechte des abgefundenen Gläubigersentrete; als in dem letztern Falle, wo das Pfand in des Schuldners Eigentümre verbleibt. Hier muß also das Eintreten des Abfindenden in die hypothekarischen Rechte des mit des erstern Gelde abgefundenen Gläubigers zur ausdrücklichen Bedingung gemacht worden seyn. S. auch Westphals Pfandrecht §. 172. Not. 190. S. 261.

93) Diese Frage geht also auf den Fall, wenn sich der Abfin- dende durch einen mit dem Schuldner eingegangenen Vertrag die

mo. Saepe enim quod quis ex sua persona non habet, hoc per extraneum petere potest.

L. 12. §. 8. D. h. t. MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam. A. Titio mutuatus, pactus est cum illo, ut ei praedium suum pignori hypothecaeve esset: deinde mutuatus est pecuniam a Maevio, et pactus est cum eo, ut, si Titio desierit praedium teneri, ei teneatur. Tertius deinde aliquis dat mutuam pecuniam tibi, ut Titio solveres: et paciscitur tecum, ut idem praedium ei pignori hypothecaeve sit, et locum eius subeat. Num his medius tertio potior est, qui pactus est, ut, Titio soluta pecunia, impleatur conditio, et tertius de sua negligentia queri debeat? Sed tamen et hic tertius creditor secundo praeferendus est.

A a 2

Nach

die hypothekarische Stelle des abgesundenen Gläubigers ausbedungen hat. Hier tritt er nun auch in dessen Rechte ein. Hatte also der abgesundene Gläubiger sich durch einen Nebenvertrag ausbedungen, daß Pfand bei ausbleibender Bezahlung der Schuld sogleich verkaufen zu dürfen, so geht auch diese Besugniß auf den eintretenden Gläubiger über, wenn dieser auch, als ein späterer Pfandgläubiger, einen ganz conträren Vertrag, nämlich das pactum, ne pignus venderetur, mit dem Schuldner geschlossen hätte. Nun hat er das Recht erworben, das Pfand zu verkaufen, was er für seine Person nicht hätte verkaufen dürfen, wenigstens nicht ohne vorhergehende dreymal vergebens geschehene Aufforderung des Schuldners zur Zahlung. So erklären sich denn nun auch die letzten Worte unserer Gesetzstelle.